
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 015/2023, REALIZADA NO DIA 26 DE JANEIRO DE 2023. 

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O objeto da presente licitação consiste em: Contratação de pessoa jurídica para 

fornecimento de refeições preparadas individuais do tipo Rodizio,  Comercial e 

fornecimento de lanches para Coffee Break e Bufê, para atender as necessidades desta 

Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo 

I do Edital e demais condições que constam deste Edital e seus Anexos.

CONVOCAÇÃO: 

A licitação foi convocada através de Aviso de Licitação devidamente publicado no Diário 

Oficial da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA – no domínio 

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br – Edição 00440 – Caderno I, Ano VIII, na data de 

13 de janeiro de 2023, para realização da Sessão do Pregão no dia 26 de janeiro de 2023, às 

11:15 horas, tendo sido, também, publicado no mural do átrio desta Câmara Municipal, na 

mesma data, para que os interessados pudessem tomar conhecimento e solicitar informações 

sobre a Licitação, bem como a forma de aquisição do Edital. 

DA SESSÃO DO PREGÃO: 

Às 09:35 horas do dia 23 de janeiro deste fluente ano de 2023, pois foi aguardado 00:15 

(quinze) minutos de espera e tolerância, na Sala de reuniões da Comissão Permanente de 

Licitação, situada na sede da Câmara Municipal na Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro, na 

cidade de Cândido Sales/BA, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos 

envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS e a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, 

apresentados em razão do certame licitatório em referência. Presentes o Pregoeiro Valmiran 

Ferreira de Almeida, designado através de Portaria 010, de 05/01/2023, a Equipe de Apoio 

senhora Poliana Sousa Alves, senhora Vanessa Nogueira dos Santos e a Senhora Aline 

Gonçalves, designadas através de Portaria 008, de 02/012023, publicação em 05/01/2023, 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

2

Diário Oficial, Ano VIII, Edição 00438, caderno I, site: 

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br. Verificou-se a presença, até a hora designada, 

iniciando a abertura do Pregão, comparecendo os participantes abaixo identificados. Sendo 

assim, o Pregoeiro e Equipe de Apoio designaram uma tolerância de 15 (quinze) minutos no 

intuito de que comparecesse outros licitantes, sem, contudo, obter êxito. Apresentou-se, 

portanto, para o devido e necessário CREDENCIAMENTO, a licitante abaixo indicada: 

EMPRESA(S) LICITANTE(S):

RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA “PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-26, situado na 

Avenida Presidente Vargas, 680, Centro, Cândido Sales, Bahia, representa por procuração por MIRAILDO 

CAMPOS DE SOUSA, CPF 021.574.015-71, CI RG 0970478054-SSP/BA 

ANDREIA SALGADOR – CNPJ 49.173.494/0001-03, SITUADO NA Rua Jardelina Santos, 479, Casa, Lagoinha, 

nesta cidade de Cândido Sales, Bahia, neste ato representada pela proprietária, a senhora ANDREIA DE 

SOUSA SILVA LACERDA, portadora do CPF 000.424.485-09. 

Dando continuidade à sessão, o Pregoeiro procedeu ao exame dos documentos oferecidos 

pelas Licitantes supramencionadas, visando a comprovação da existência de poderes para 

formulação de propostas e prática dos demais atos de sua atribuição, recebendo, em 

seguida, a Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação e a Declaração de 

Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (art. 3º da Lei 

Complementar Federal nº. 123/2006, de 14.12.2006). Após verificar a regularidade dos 

referidos documentos, o Pregoeiro declarou a Licitante CREDENCIADA a participar deste 

Pregão. Em seguida, foi aberto o envelope, lacrado e indevassável, devidamente rubricado 

pelos Licitantes, Pregoeiro e Equipe de Apoio, contendo a Proposta de Preços, sendo esta 

analisada e também rubricada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos Licitantes 

credenciadas. Após o respectivo exame não foi constado nenhuma anormalidade, a qual teve 

seus valores anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando nas seguintes proposta 

inicial. 

LOTE I 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA

01 RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA 

“PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-26 
90.000,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

3

LOTE II 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA

01 RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA 

“PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-26 
134.000,00 

LOTE III 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA

01 ANDREIA DE SOUSA SILVA – CNPJ 

49.173.494/0001-03 
60.840,00 

Encerrada a análise e classificação da proposta escrita, o Pregoeiro deu início à fase de 

lances verbais, nos termos dos incisos VIII e IX do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02, da qual 

participou a Licitante classificada. Abertos os lances: 

MAPA DE LANCES 

LOTE I 

Rodadas 01 - Licitante

RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA “PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-26 

1. R$ 85.000,00 

2. R$ 84.000,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

4

3. R$ 80.000,00 

4. R$ 72.000,00 

LOTE II 

Rodadas 01 - Licitante

RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA “PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-26 

1. R$ 130.000,00 

2. R$ 125.000,00 

3. R$ 120.000,00 

4. R$ 114.000,00 

LOTE III 

Rodadas 01 - Licitante

ANDREIA DE SOUSA SILVA – CNPJ 49.173.494/0001-03 

1. R$ 60.500,00 

2. R$ 60.000,00 

3. R$ 57.000,00 

4. R$ 55.770,00 

Finalizada a fase de lances, fica prejudicado o Lote II, uma vez que para a administração 

deste Legislativo, evidencia a economicidade, não adequando ao valor ofertado, visto que 

o preço praticado no mercado é menor ao ofertado pelo licitante, ora apresentado em 

lances, pois trata-se de requisito basilar da Administração Pública, conforme descreve o 

art. 37 da CF/88. iniciou-se a fase de HABILITAÇÃO onde foram analisadas as documentações 

apresentadas pela licitante vencedora do certame. Assim sendo, o Pregoeiro declarou, a 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

5

licitante devidamente HABILITADA nos termos do Capítulo II, Seção II, art. 27, I a V, art. 28, 

I a V e art. 29 I a IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, bem como enlaçado em Lei 14.133/2021, 

em transição. Ato contínuo, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, declararam como vencedora 

do presente Certame Licitatório, a Licitante abaixo indicada: 

LOTE I - Vencedor 

RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA “PICANHA E CIA”, CNPJ 17.465.199/0001-

26, situado na Avenida Presidente Vargas, 680, Centro, Cândido Sales, Bahia, representa 

por procuração por MIRAILDO CAMPOS DE SOUSA, CPF 021.574.015-71, CI RG 

0970478054-SSP/BA 

Lote II 

Julgado prejudicado por não se adequar a realidade do mercado 

Lote III – vencedora 

ANDREIA SALGADOR – CNPJ 49.173.494/0001-03, SITUADO NA Rua Jardelina Santos, 479, 

Casa, Lagoinha, nesta cidade de Cândido Sales, Bahia, neste ato representada pela 

proprietária, a senhora ANDREIA DE SOUSA SILVA LACERDA, portadora do CPF 

000.424.485-09. 

Proclamado o resultado obtido após a etapa de lances verbais, conforme quadro 

demonstrativo acima, fica prejudicado apenas o Lote II, por não ser apresentado nenhuma 

proposta neste lote aceita pela Administração. O Pregoeiro ADJUDICA à licitante precitada 

o objeto deste Pregão Presencial, concedendo o prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) 

horas para que a Licitante apresente a proposta devidamente realinhada, para cumprimento 

das exigências pertinentes. Após o decurso de prazo e analise, a licitante julgada vencedora 

posteriormente, será notificada para no prazo máximo de 05 (cinco) dias assinar o respectivo 

Contrato. Nada mais havendo a relatar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando 

a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio 

e pelos Licitantes presentes. O Processo administrativo seguirá para a devida HOMOLOGAÇÃO 

por parte do Presidente desta Câmara Municipal nos termos da Legislação pertinente e 

vigente, para que produza os efeitos legais desejados. 

Cândido Sales, Bahia, 26 de janeiro de 2023. 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

6

Valmiran Ferreira de Almeida     Poliana Sousa Alves 

Pregoeiro        Equipe de Apoio 

Vanessa Nogueira dos Santos   Juliana Santos Rocha 

Equipe de Apoio           Controle Interno 

Licitantes:

RENIKSON VIEIRA MARTINS, NOME FANTASIA “PICANHA E CIA” 

CNPJ 17.465.199/0001-26 

Miraildo Campos Sousa 

CPF 021.574.015-71 

ANDREIA SALGADOR – CNPJ 49.173.494/0001-03 

ANDREIA DE SOUSA SILVA LACERDA 

CPF 000.424.485-09. 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 013/2023, REALIZADA NO DIA 26 DE JANEIRO DE 2023. 

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O objeto da presente licitação consiste em: aquisição de material de expediente E 

PAPELARIA EM GERAL, para atender as necessidades desta Câmara Municipal de 

Vereadores de Cândido Sales/BA, conforme especificações constantes do Termo 

de Referência (Anexo I) e demais condições que constam deste Edital e seus 

Anexos.

CONVOCAÇÃO:

A licitação foi convocada através de Aviso de Licitação devidamente publicado no 

Diário Oficial da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA – no domínio 

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br – Edição 00440 – Caderno I, Ano VIII, na 

data de 13 de janeiro de 2023, para realização da Sessão do Pregão no dia 26 de 

janeiro de 2023, às 09:15 horas, tendo sido, também, publicado no mural do átrio 

desta Câmara Municipal, na mesma data, para que os interessados pudessem tomar 

conhecimento e solicitar informações sobre a Licitação, bem como a forma de 

aquisição do Edital. 

DA SESSÃO DO PREGÃO: 

Às 09:35 horas do dia 23 de janeiro deste fluente ano de 2023, pois foi aguardado 

00:15 (quinze) minutos de espera e tolerância, na Sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitação, situada na sede da Câmara Municipal na Rua Getúlio 

Vargas, 101 – Centro, na cidade de Cândido Sales/BA, realizou-se a sessão pública 

para recebimento e abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS e a 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, apresentados em razão do certame licitatório em 

referência. Presentes o Pregoeiro Valmiran Ferreira de Almeida, designado através 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

2

de Portaria 010, de 05/01/2023, a Equipe de Apoio senhora Poliana Sousa Alves, 

senhora Vanessa Nogueira dos Santos e a Senhora Aline Gonçalves, designadas através 

de Portaria 008, de 02/012023, publicação em 05/01/2023, Diário Oficial, Ano VIII, 

Edição 00438, caderno I, site: www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br. Verificou-

se a presença, até a hora designada, iniciando a abertura do Pregão, comparecendo 

apenas um (01) participante. Sendo assim, o Pregoeiro e Equipe de Apoio designaram 

uma tolerância de 15 (quinze) minutos no intuito de que comparecesse outros 

licitantes, sem, contudo, obter êxito. Apresentou-se, portanto, para o devido e 

necessário CREDENCIAMENTO, a licitante abaixo indicada: 

EMPRESA(S) LICITANTE(S):

CLARICE MENDES SANTOS – ME, NOME FANTASIA “ARMARINHO NICE”, CNPJ 16.207.235/0001-

99, localizado na Avenida Presidente Costa e Silva, 11, Centro, Cândido Sales, Bahia, 

representado por procuração, por RISOMSAR SANTIAGO SILVA, portadora da CI de RG 

01.405.704-20, CPF 275.076.455-68 

Dando continuidade à sessão, o Pregoeiro procedeu ao exame dos documentos 

oferecidos pelas Licitantes supramencionadas, visando a comprovação da existência 

de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de sua atribuição, 

recebendo, em seguida, a Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação 

e a Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 

(art. 3º da Lei Complementar Federal nº. 123/2006, de 14.12.2006). Após verificar a 

regularidade dos referidos documentos, o Pregoeiro declarou a Licitante 

CREDENCIADA a participar deste Pregão. Em seguida, foi aberto o envelope, lacrado 

e indevassável, devidamente rubricado pelos Licitantes, Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, contendo a Proposta de Preços, sendo esta analisada e também rubricada pelo 

Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos Licitantes credenciadas. Após o respectivo exame 

não foi constado nenhuma anormalidade, a qual teve seus valores anunciados em voz 

alta a todos os presentes, resultando nas seguintes proposta inicial. 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

3

LOTE I 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 CLARICE MENDES SANTOS – ME, NOME 

FANTASIA “ARMARINHO NICE”, CNPJ 

16.207.235/0001-99

R$  18.652,30 

Encerrada a análise e classificação da proposta escrita, o Pregoeiro deu início à fase 

de lances verbais, nos termos dos incisos VIII e IX do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02, 

da qual participou a Licitante classificada. Abertos os lances: 

MAPA DE LANCES 

LOTE I 

Rodadas 01 - Licitante

CLARICE MENDES SANTOS – ME, NOME FANTASIA “ARMARINHO NICE”, CNPJ 

16.207.235/0001-99 

1. R$ 18.500,00 

2. R$ 18.350,00 

3. R$ 18.000,00 

4. R$ 17.900,00 

Finalizada a fase de lances, iniciou-se a fase de HABILITAÇÃO onde foram analisadas 

as documentações apresentadas pela licitante vencedora do certame. Assim sendo, 

o Pregoeiro declarou, a licitante devidamente HABILITADA nos termos do Capítulo 

II, Seção II, art. 27, I a V, art. 28, I a V e art. 29 I a IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, 

bem como enlaçado em Lei 14.133/2021, em transição. Ato contínuo, o Pregoeiro e 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

4

sua Equipe de Apoio, declararam como vencedora do presente Certame Licitatório, 

a Licitante abaixo indicada: 

CLARICE MENDES SANTOS – ME, NOME FANTASIA “ARMARINHO NICE”, CNPJ 16.207.235/0001-

99, localizado na Avenida Presidente Costa e Silva, 11, Centro, Cândido Sales, Bahia, 

representado por procuração, por RISOMSAR SANTIAGO SILVA, portadora da CI de RG 

01.405.704-20, CPF 275.076.455-68

Proclamado o resultado obtido após a etapa de lances verbais, conforme quadro 

demonstrativo acima, o Pregoeiro ADJUDICA à licitante precitada o objeto deste 

Pregão Presencial, concedendo o prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas 

para que a Licitante apresente a proposta devidamente realinhada, para 

cumprimento das exigências pertinentes. Após o decurso de prazo e analise, a 

licitante julgada vencedora posteriormente, será notificada para no prazo máximo 

de 05 (cinco) dias assinar o respectivo Contrato. Nada mais havendo a relatar, o 

Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que lida e achada 

conforme vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelos Licitantes 

presentes. O Processo administrativo seguirá para a devida HOMOLOGAÇÃO por parte 

do Presidente desta Câmara Municipal nos termos da Legislação pertinente e vigente, 

para que produza os efeitos legais desejados. 

Cândido Sales, Bahia, 26 de janeiro de 2023. 

Valmiran Ferreira de Almeida     Poliana Sousa Alves 

Pregoeiro       Equipe de Apoio 

Vanessa Nogueira dos Santos    Lorraine Draice Siqueira Viana 

Equipe de Apoio     Controle Interno 

Licitantes: 

PP. CLARICE MENDES SANTOS – ME, CNPJ 16.207.235/0001-99

RISOMSAR SANTIAGO SILVA, RG 01.405.704-20, CPF 275.076.455-68

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 013/2023, REALIZADA NO DIA 26 DE JANEIRO DE 2023. 

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O objeto da presente licitação consiste em: Aquisição de gêneros alimentícios, 

material de higiene e limpeza, material de copa e cozinha, água mineral e gás de 

cozinha 13 kg, para atender as necessidades desta Câmara Municipal de 

Vereadores de Cândido Sales/BA, conforme especificações constantes do Termo 

de Referência (Anexo I) e demais condições que constam deste Edital e seus 

Anexos.

CONVOCAÇÃO:

A licitação foi convocada através de Aviso de Licitação devidamente publicado no 

Diário Oficial da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA – no domínio 

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br – Edição 00440 – Caderno I, Ano VIII, na 

data de 13 de janeiro de 2023, para realização da Sessão do Pregão no dia 26 de 

janeiro de 2023, às 08:15 horas, tendo sido, também, publicado no mural do átrio 

desta Câmara Municipal, na mesma data, para que os interessados pudessem tomar 

conhecimento e solicitar informações sobre a Licitação, bem como a forma de 

aquisição do Edital. 

DA SESSÃO DO PREGÃO: 

Às 08:30 horas do dia 26 de janeiro deste fluente ano de 2023, pois foi aguardado 

00:15 (quinze) minutos de espera e tolerância, na Sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitação, situada na sede da Câmara Municipal na Rua Getúlio 

Vargas, 101 – Centro, na cidade de Cândido Sales/BA, realizou-se a sessão pública 

para recebimento e abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS e a 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, apresentados em razão do certame licitatório em 

referência. Presentes o Pregoeiro Valmiran Ferreira de Almeida, designado através 

de Portaria 010, de 05/01/2023, a Equipe de Apoio senhora Poliana Sousa Alves, 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

2

senhora Vanessa Nogueira dos Santos e a Senhora Aline Gonçalves, designadas através 

de Portaria 008, de 02/012023, publicação em 05/01/2023, Diário Oficial, Ano VIII, 

Edição 00438, caderno I, site: www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br. Verificou-

se a presença, até a hora designada, iniciando a abertura do Pregão, comparecendo 

apenas um (01) participante. Sendo assim, o Pregoeiro e Equipe de Apoio designaram 

uma tolerância de 15 (quinze) minutos no intuito de que comparecesse outros 

licitantes, sem, contudo, obter êxito. Apresentou-se, portanto, para o devido e 

necessário CREDENCIAMENTO, a licitante abaixo indicada: 

EMPRESA(S) LICITANTE(S):

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA - EPP, NOME FANTASIA “COMERCIAL FRANÇA”, CNPJ 

05.286.723/0001-12, localizado na Rua Rui Barbosa, 54, Centro, Cândido Sales, Bahia, 

representado neste ato, por procuração, por JESUINO ROCHA VIANA, portador da CI de RG 

08868868-21 SSP/BA, CPF 949.688.535-72. 

Dando continuidade à sessão, o Pregoeiro procedeu ao exame dos documentos 

oferecidos pelas Licitantes supramencionadas, visando a comprovação da existência 

de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de sua atribuição, 

recebendo, em seguida, a Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação 

e a Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 

(art. 3º da Lei Complementar Federal nº. 123/2006, de 14.12.2006). Após verificar a 

regularidade dos referidos documentos, o Pregoeiro declarou a Licitante 

CREDENCIADA a participar deste Pregão. Em seguida, foi aberto o envelope, lacrado 

e indevassável, devidamente rubricado pelos Licitantes, Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, contendo a Proposta de Preços, sendo esta analisada e também rubricada pelo 

Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos Licitantes credenciadas. Após o respectivo exame 

não foi constado nenhuma anormalidade, a qual teve seus valores anunciados em voz 

alta a todos os presentes, resultando nas seguintes proposta inicial. 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

3

LOTE I 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ 

N05.286.723/0001-12. 
R$ 29.628,00 

LOTE II 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ 

N05.286.723/0001-12. 
R$ 10.175,00 

LOTE III 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ 

N05.286.723/0001-12. 
R$ 25.786,00 

LOTE IV 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ 

N05.286.723/0001-12. 
R$ 12.560,00 

LOTE V 

Ordem EMPRESA LICITANTE PROPOSTA ESCRITA 

01 ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ 

N05.286.723/0001-12. 
R$ 1.560,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

4

Encerrada a análise e classificação da proposta escrita, o Pregoeiro deu início à fase 

de lances verbais, nos termos dos incisos VIII e IX do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02, 

da qual participou a Licitante classificada. Abertos os lances: 

MAPA DE LANCES 

LOTE I 

Rodadas 01 – Licitante

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ N05.286.723/0001-12. 

1. 29.200,0 

2. 29.000,00 

3. 28.600,00 

4. 28.400,00 

5. 28.000,00 

6. 27.700,00 

7. 27.500,00 

8. 27.300,00 

9. 27.000,00 

10. 27.000,00 

11. 26.800,00 

12. 26.500,00 

13. 26.400,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

5

LOTE II 

Rodadas 01 – Licitante

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ N05.286.723/0001-12. 

1. 10.000,00 

2. 9.900,00 

3. 9.700,00 

4. 9.600,00 

5. 9.400,00 

6. 9.300,00 

7. 9.100,00 

8. 9.000,00 

9. 8.900,00 

10. 8.500,00 

LOTE III 

Rodadas 01 – Licitante

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ N05.286.723/0001-12. 

1. 25.000,00 

2. 25.300,00 

3. 25.000,00 

4. 24.800,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

6

5. 24.500,00 

6. 24.300,00 

7. 24.000,00 

8. 23.800,00 

9. 23.700,00 

10. 23.600,00 

LOTE IV 

Rodadas 01 – Licitante

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ N05.286.723/0001-12. 

1. 12.256,00 

2. 12.100,00 

3. 11.900,00 

4. 11.800,00 

5. 11.500,00 

6. 11.400,00 

LOTE V 

Rodadas 01 – Licitante

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA – EPP, CNPJ N05.286.723/0001-12. 

1. 1.560,00 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

7

2. 1.480,00 

3. 1.400,00 

4. 1.390,00 

5. 1.350,00 

Finalizada a fase de lances, iniciou-se a fase de HABILITAÇÃO onde foram analisadas 

as documentações apresentadas pela licitante vencedora do certame. Assim sendo, 

o Pregoeiro declarou, a licitante devidamente HABILITADA nos termos do Capítulo 

II, Seção II, art. 27, I a V, art. 28, I a V e art. 29 I a IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, 

bem como enlaçado em Lei 14.133/2021, em transição. Ato contínuo, o Pregoeiro e 

sua Equipe de Apoio, declararam como vencedora do presente Certame Licitatório, 

a Licitante abaixo indicada: 

ANTONIO ARSENIO DA FRANÇA - EPP, NOME FANTASIA “COMERCIAL FRANÇA”, CNPJ 

05.286.723/0001-12, localizado na Rua Rui Barbosa, 54, Centro, Cândido Sales, Bahia, 

representado neste ato, por procuração, por JESUINO ROCHA VIANA, portador da CI de RG 

08868868-21 SSP/BA, CPF 949.688.535-72.

Proclamado o resultado obtido após a etapa de lances verbais, conforme quadro 

demonstrativo acima, o Pregoeiro ADJUDICA à licitante precitada o objeto deste 

Pregão Presencial, concedendo o prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas 

para que a Licitante apresente a proposta devidamente realinhada, para 

cumprimento das exigências pertinentes. Após o decurso de prazo e analise, a 

licitante julgada vencedora posteriormente, será notificada para no prazo máximo 

de 05 (cinco) dias assinar o respectivo Contrato. Nada mais havendo a relatar, o 

Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que lida e achada 

conforme vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelos Licitantes 

presentes. O Processo administrativo seguirá para a devida HOMOLOGAÇÃO por parte 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia – CEP 45.157-000. 

8

do Presidente desta Câmara Municipal nos termos da Legislação pertinente e vigente, 

para que produza os efeitos legais desejados. 

Cândido Sales, Bahia, 26 de janeiro de 2023. 

______________________________________

Valmiran Ferreira de Almeida 

Pregoeiro

______________________________________

Poliana Sousa Alves 

Equipe de Apoio 

______________________________________

Vanessa Nogueira dos Santos 

Equipe de Apoio 

______________________________________

Juliana Gomes Rocha 

Controle Interno 

Licitantes: 

______________________________________

Comercial França – CNPJ 05.286.723/0001-12 

Representado por procuração 

Jesuino Rocha Viana – CPF 949.688.535-72 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7759191988C21D196703AA324EFDD5


		2023-01-27T16:45:02-0300




